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Dossier déposé le : octobre 2018

EVALUATION D'INCIDENCE
NATURA 2000

(ART. L414-DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT ET ARRETE PREFECTORAL N°2011-1442 DU 21/04/2011)

Objet du projet : construction d’un dégorgeair anti-submersion et un mur de cléture.

Maitre d'ouvrage des aménagements :

ETS BRUNET P

Représentant : Mr Patrice BRUNET

1
Y/
Daossier incidence Natura2000 - ‘ C.RHONE 2018
Comité Régional = « Conchylicutium
Porkoa-Clare-das
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[2.1.1 VUE AERIENNE AVEC LOCALISATION DU PROJET

En rouge : zone concernée par les travaux




1 IDENTITE DU DEMANDEUR ,

ETS BRUNET P

N*SIRET : 42028968800012
Siége :

2 avenue William BERTRAND
17320 MARENNES

Tél, : 06.25.02.55.94
Représentant : Mr Patrice BRUNET
L'entreprise est en nom propre, elle est composée de

- 1ha4 hectares de parcs a huitres en pleine mer

- 900 ares de marais. Basés : sur le bord de la plage de Marennes

- Une cabane ostréicole équipée de matériel professionnel de 60 m?®

- D'une cabane de dégustation de 120 m? appelée « 'Ecume de mer »

La production est d’environ 18 Tonnes d’huitres par an.

L'entreprise adhére a la margue Marennes Oléron.

2 LOCALISATION

2.1 VUE GENERALE

Communes : Marennes
Lieu-dit : la Mattes des Faux
Site : terrain de 2 hectares

Surface concernée par travaux : <100m?




2.1.2 PLAN CADASTRAL AVEC LOCALISATION DES PARCELLES CONCERNEES

Département
CHARENTE MARITIME

Commune
MARENNES

| DIRECTION GENERALE DES FINANCES PUBLIQUES

EXTRAIT DU PLAN CADASTRAL INFORMATISE

Sechon - M
Feuille 00OM 1

Echelle d'origine = 172500
Echelle d'édaion | 111000

Dale dédition © 2770372012
(luseau heraire de Paris)

Coordonnées en projection - RGFBACCAE
Q2011 Minstére du budget, des comples.
publics, de [a fenction publaue et de ka
réforme de I'Etat

1376700

5187 T00

5187600

Le plan visualisé sur cef exirail est géré
par le centre des mpdts fontier survant
Pdle Topographique el de Gestion
Cadastrale

Branche de Sainles Réception sur ROV
17108

17108 Samtes Cédex

té. 05 46 B8 51 54 -fax 05 46 66 51 65
ptpe 170 saintes@@dgfip finances gouv I

Cet exirail de plan vous est délivré par

cadastre gouy fr

S18TTEG0

S187600




2.2 LOCALISATION PAR RAPPORT AUX SITES NATURA 2000

Les travaux sont dans un site de zone protégée ol s'applique NATURA 2000 du Marais de Seudre (SIC) et du Marais et
estuaire de la Seudre et de I'lle d'Oléron (ZSP).

N° régional Code Européen  |[Dépt. {s) |Nom du site |Emprlse du site
130 SIC FR5400432 17 IMarais de la Seudre |lerrestre et marin
Marais et estuaire d
ZPS ZPS FRS412020 17 a Seudre, llefterrestre et marin
'Oléron
Sites Natura 2000 EN w
- ". d - ;‘,. = ;:,- - .E o7 >\ oy 13

y yralle o R
b 1102 o PRSI ol _
N 7 con oo
o\ mai RS Date dmpression  27-03-2012
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2.3 LES AUTRES ZONAGES DE LA ZONE DU PRCIJET

Caractéristiques de la zone :

A n Sites
ZNIEFF (1 ou 25¢ 7Ps Arrété de | Réserve Réserve de T, o Parc PLU
2) biotope naturelle chasse naturel
inscrits
: 2 . Hors PLU
Qui Oui Oui Nen Non Non Non Non DPM

L'ensemble de la parcelle est localisée sur le Domaine Public Maritime & proximité des Zone AQr : zone de richesses
naturelles a protéger en raison notamment de son caractére aguacole et ostréicole. Elle est identifiée comme espace
remarquable au titre de la Loi Littoral. Elle est classée en « espace remarquables» au titre de |'article L146-6 du code de
I'urbanisme.

Les travaux d’extension de fa cabane ne sont pas soumis au réglement du PLU de la commune.

3 NATURE DES TRAVAUX

3.1 DESCRIPTION DU PROJET

M BURNET souhaite créér un dégorgeoir de 84m? antisubmersion, 90cm dépassant du sol. Le mur de cloture devant
I'établissement , coté rue sera refait sur environ 3m de long 80cm de haut et recouvert de bardage bois.

Mr BRUNET réalisera les travaux par elle-méme.
3.2 NATURE DES TRAVAUX

Le degorgeoir fait 5.2*16.15m sur 2.90 de haut dont 0.9cm dépassant du sol.

Les plans ont été réalisés par un architecte DPLG Lyonel ROSE. Cf plan sen annexes

13.2.1 DEBLAIS /REMBLAIS :

Sans objet :

[3.2.2 APPORT DE MATERIAU)%-EXTERIEURS :

Seuls les matériaux de construction seront apportés sur le site au fur et & mesure des travaux {principalement du bois)

|3.2.3 ESTIMATION DU MONTANT DES TRAVAUX

Les travaux sont estimés 30 000 €.
3.3 LA REGLEMENTATION APPLICABLE AU PROJET

Les articles L 210-1 et suivants de la partie |égislative et les articles R. 214-1 3 R. 214-56 de |a partie réglementaire du
Code de I'Environnement, réglementent les usages et les incidences sur les milieux naturels liés a F'eau. En application
de l'article R. 214-1 du Code de |'Environnement, fe projet peut &tre soumis aux rubriques suivantes de la
nomenclature :




Rubriques Nature de |2 rubrique Régime dont releve
potentiellement. le projet

concernees

3.1. 0. Assechement, mise en eau, imperméabilisation, remblais de
zones humides ou de marais, la Zone asséchée ou mise en sau
étant : Non
1 * Supérieure ou égale a 1 ha (Autorisation) ;

2 ° Supérieure & 0,1 ha, mais inférieure & 1 ha {Déclaration).

Travaux d'aménagement portuaires et autres ouvrages réalisés

en contact avec le milieu marin et ayant une incidence directe

sur ce milieu :

1 ° D'un montant supérieur ou égal & 1 900 000 euros (A} ; Non
2° D'un montant supérieur ou égal 3 160 000 euros, mais

inférieur & 1 900 000 euros (D).

Le projet n'est donc pas soumis & déclaration, au titre de la rubrique 3.3.1.0. du Code de I'Environnement. Une
évaluation des incidences NATURA 2000 est réalisée conformément a l'article R 414-19 de ce méme code.



4 DOCUMENT D'INCIDENCE ET MESURES DE REDUCTIONS D'IMPACT

4.1 ETAT INITIAL DU SITE ET DE SON ENVIRONNEMENT AVANT LES TRAVAUX

4.1.1 ELEMENTS DE DESCRIPTION GENERALE
— CLIMATOLOGIE, TEMPERATURE, PLUVIOMETRIE

Le climat est de type océanique, caractérisé par une relative douceur, des précipitations abondantes,
relativement bien réparties et par une humidité atmosphérique élevée. L'été est néanmoins marqué par une
période de déficit hydrique. Un ensoleillement fort, composante essentielle de Fexception climatique
charentaise des climatologues, permet le maintien en aire disjointe d'un cortége d'espéces végétales et
animales méridionales.

LE CLIMAT DE LA CHARENTE-MARITIME | lﬂm
Normales de températures ot de préicipitations Quelques records depuis 1946 & La Rochelle
4 Ln Rochelle
= ¥ Température la plus basse -135°C
= f:' Jour le plus froid 15021956
i ol [N P, . o Annéde Ja plus froide 1958
. | [ Aerpiratuns mibs aimad h;_] g Températuro la plus élevée 39°C
100 o Jour !a plus chaud 08/07/1882
80 Année la plus thaude 1954
&0 Hauteur maximate da pluie en 24h 64.4 mm
4 Jour le plus pluvieux 10/06/1963
2 Année la plus siche 1953
O LR FBL WAL AR KA A AL AT SEFT CCT, ML 022 Annés la plus pluvisuse 2000

sur ba période 187172000




4.1.2 DESCRIPTION DU TERRAIN AVANT LES TRAVAUX :

L'ETS BRUNET P, est a proximité de la plage de Marennes. En face de son établissement nous trouvans des
habitations et un camping.

Il souhaite se mettre au norme sanitaire et ainst créer un bassin anti submersion pour pouvoir travailler ses
coquillages.

Derriére son établissement se trouve son marais.

4.2 [INCIDENCES DU PROJET SUR LE CONTEXTE ENVIRONNEMENTAL

[4.2.1 INCIDENCE SUR L'ALIMENTATION EN EAU :

— sans objet, pas de prélévement en cours d'eau pour I'alimentation

[4.2.2 INCIDENCE DU REJET DES EAUX .

— sans objet, pas de rejet

|4.2.3 INCIDENCES DE LA REALISATION DES TRAVAUX :
Mr BRUNET réalisera ses travaux dés qu’il le pourra.

Durée : 2 mois



4.2.4 [NCIDENCE AVEC LES MILIEUX AQUATIQUES :

4.2.4.1 INCIDENCE SUR LES ZONES HUMIDES/ZONES INONDABLES

La surface de Zones Humides n'est pas madifiée.

4.2.5 INCIDENCES SUR LA SANTE, LA SALUBRITE PUBLIQUE, LA SECURITE CIVILE,
L'ALIMENTATION EN EAU POTABLE :

— sans ohjet

4.2.6 AUTRES INCIDENCES EVENTUELLES :

— sans objet

4.3 INCIDENCES SUR LES OBJECTIFS DE CONSERVATION DES SITES NATURA2000

431 DESCRIPTION DES SITES NATURA 2000

Les travaux sont dans un site de zone protégée o s'appligue NATURA 2000 du Marais de Seudre {5IC) et du Marais et
estuaire de la Seudre et de I'lle d’Oléron {Z5P).

Tableau 1 : liste des sites NATURA 2000 littoraux et marins

. p Cocher les sites
N° régional Code Européen Dépt. (s) Nom du site Emprise du site
concernés
30 SIC FR5400432 17 Marais de la Seudre | terrestre et marin X
|Marais et estuaire de
ZPS ZPS FR5412020 i7 la Seudre, lle terrestre et marin X
d'Oléron

Habitats inventoriés :

17 habitats naturels d’intérét communautaire ont été répertoriés sur le site Marais de |a Seudre, totalisant 9 547 ha,
soit 68,18 % du site.

Les habitats se répartissent en 4 grands groupes :

* Le complexe estuarien et salé

¢ Le complexe prairial

s Le complexe para-tourbeux insulaire
¢ Le complexe dunaire et dulgaquicole

Le complexe estuarien et salé

Ce complexe est retrouvé dans le marais de la prise du Jas de Millard.

I! regroupe 7 habitats de I'annexe | {Estuaires, Lagunes cotiéres, Prés salés a Spartina, Végétation pionniéres a
Salicornia, Prés salés atlantiques, Fourrés halophiles thermoatlantigues, Végétation annuelle des laisses de mer) gui
totalisent 7737 ha, soit 57.85 % de la surface totale du site FR 5400432,
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Véritable coeur patrimonial du site, il s’agit d'un ensemble d’habitats qui gravitent autour des flux d’eau salée/saumatre
et dont la qualité biologique est fortement dépendante de |a qualité de ces flux. Dans de nombreuses situations, ces
habitats sant reliés spatialement (mosaique, contact) et fonctionnellement, en sorte que leur état de conservation est
intimement lié. Ce complexe estuarien gualifie le site FR 5400432 comme un des grands sites estuariens de la fagade
sud-atlantique et de nombreuses communautés végétales et animales particuliéres lui sont attachées. Par ailleurs, une
de ses originalités réside dans sa forte dépendance a certaines activités humaines qui ont modelé son visage et
permettent encore, pour certaines, d'assurer son entretien et sa qualité : les 2137ha de bassins, référés ici & ['habitat
« Lagunes cotiéres », en constituent I'exemple le plus frappant.

Espéces inventoriées :

Plus de 353 espéces animales ont été inventoriées. Parmi elles, on dénombre 39 espéces inscrites & la directive Diseaux
et 13 de 'annexe 2 de la directive habitats-faune/flore, dont 2 de conservation prioritaire. 29 espéces sont inscrites
I'annexe 4 de la directive habitats-faune-flore et sont donc a ce titre strictement protégées. Outre les espéces NATURA
2000, I'inventaire réalisé révele la présence de 173 espéces protégées au plan national et 36 espéces inscrites aux
nouvelles listes rouges nationales de I'UICN,

{Source : rapport de synthése : Communauté de commune Marennes)

4.3.2 ETAT D'AVANCEMENT DE L'ELABORATION DU DOCOB
Les rapports des inventaires écologiques et socio-économigues ont été réalisés.
Les objectifs de conservations ont été validés en juillet 2011.

Le DOCOB vient d’&tre validé, en mars 2012.

r4.3.3 LES HABITATS NATURELS DE LA ZONE DU PROJET

Les inventaires réalisés dans le cadre de |la démarche NATURA 2000 par la LPO, ont inventorié le site d'étude, avec une
cellule paysagére « aguacole exploité ».
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'4.3.3.1 CELLULES PAYSAGERES :

4.3.3.1.1 AQUACOLE-EXPLOITE :

SURFACE : 2286 ha, soit 21 % de |a partie terrestre du site.

Les habitats d'intérét communautaire présents sur la cellule se répartissent aussi bien a I'intérieur et en bordure de
bassins, que sur les abotteaux et chemins d’accés.

L'habitat lagune recouvre en partie ce type de cellule.

Critéres d'identification :

e une succession de bassins ne présentant pas de colaration particuliére 4 un développement important d’algues
ou de végétation,

s des abotteaux plus ou moins larges et souvent recouverts de débris coquilliers blancs,

e la proximité de batiments d’exploitation,

e [|'absence de bétail apparent.

-4‘3.3.2 HABITATS

Les travaux prévus, sont un agrandissement du batiment existant. Autour de cette cabane, & proximité de la route (trés
touristique, aux beaux jours : camping +plage trés proches) aucun habitat n’a été recensé.

Dans le marais environnant, I’habitat doit probablement &tre présent.

4.3.3.2.1 LAGUNES EN MER A MARES (FACADE ATLANTIQUE) » 1150*-1 (COR 21}

L'habitat lagune est ici d’origine anthropique, créé a des fins aquacoles {saliculture puis conchyliculture et pisciculture).
Ces lagunes sont caractérisées par des apports d’eau salée {marées, réseau de chenaux et fossés), d'eau douce
(pluviométrie} et des sorties par évaporation en été pouvant conduire jusqu’a une phase d'assec pour certaines d'entre
elles. Elles voient donc leur salinité varier de maniére importante au cours de I'année.

Les lagunes présentes sur le site, ont été créées et entretenues par 'Homme 2 des fins aquacoles, or peu & peu ces
pratiques se perdent, les lagunes souffrent alors de déprise. Le renouvellement des eaux salées n'étant plus ou mal
permis, 'habitat se dégrade et 4 terme peut évoluer vers des habitats moins originaux.

La préservation de cet habitat étant principalement dépendante de son mode de gestion hydraulique, il est
recommandé de favoriser la reprise d’activités extensives pour un renouvellement et un entretien régulier des voies de
circulation de I'eau salée.

Cet habitat ne sera pas impacté par les travaux d'extension.

[-4.3-.4 LES ESPECES FLORISTIQUES ET FAUNISTIQUES

4.3.4.1 FLORE,

Aucune espéce végétale d’intérét communautaire n'a été identifiée sur le site NATURA 2000

4.3.4.2 FAUNE :

Cette analyse fait état de la présence d’'espéces animales d'intérét communautaire a proximité du site et dont les
capacités de dispersion peuvent laisser envisager la présence sur le site méme.
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4.3.4.2.1 ESPECES PROBABLEMENT PRESENTES :

- Aucune espéce Natura 2000 n'a été recensée sur le site.

4.3.4.2.2 ESPECES OBSERVEES A PROXIMITE DU SITE :

Présence de

- Bernache cravant Balbuzard Pécheur —Vanneaux huppé

§

4.3.5 LES INCIDENCES DU PROJET SUR LES HABITATS ET LES ESPECES D'INTERET
COMMUNAUTAIRE

Sur le site précis des travaux, il n'y a pas d’espéces floristiques et faunistiques reconnues au sein de NATURA 2000. Au
sein de la cellule paysagére inventoriée en aquacole exploité, I'habitat lagunaire ne sera pas modifié. L'extension se fait
sur une dalle béton existante, il n'y a donc pas de dégradation ni de perte d’habitat naturel.

Pendant les travaux, du bruit pourra se faire entendre une partie de la journée. Mais le dérangement peut étre
considéré-comme non significatif. Ces bruits peuvent étre assimilables au bruit d’exploitation. Ces bruits ne seront pas
d’une trés forte intensité, les travaux étant réalisés a la main...

L'influence sur le trafic & proximité du batiment ne sera pas modifiée, (pas de trafic en plus).

L'exploitation du batiment n"entrainera pas de nuisances sonores et olfactives significatives.

Nous pouvons considérer I'impact de ce projet comme non significatif sur les habitats et espéces.

4.4 COMPATIBILITE AVEC LE SCHEMA DIRECTEUR OU LE SCHEMA D'AMENAGEMENT ET
DE GESTION DES EAUX

Les orientations du SDAGE Adour Garonne, concernant la préservation, restauration et la gestion des milieux
aquatiques a forts enjeux environnementaux sont respectées.

5 LES MOYENS DE SURVEILLANCE PREVUS

Le batiment sera entretenu réguliérement.
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